
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Б Е Л Г О Р О Д С  К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

31 о к т я б ш 2024 г. № 394

Об утверждении муниципальной 
программы «Содействие развитию 
экономического потенциала
в Ивнянском районе Белгородской 
области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 
Муниципального Совета от 26 декабря 2023 года № 4/32 «О бюджете 
муниципального района «Ивнянский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 9 сентября 2024 года № 329 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 
программ Ивнянского района Белгородской области», в целях исполнения 
постановлений администрации муниципального района «Ивнянский район» 
от 5 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами Ивнянского района Белгородской 
области», от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Ивнянского района» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1 .Утвердить муниципальную программу «Содействие развитию 
экономического потенциала в Ивнянском районе Белгородской области» (далее -  
муниципальная программа, прилагается).

2. Управлению финансов и налоговой политики администрации Ивнянского 
района (Бобылевой В.В.) при формировании проекта бюджета Ивнянского района 
на 2025 год и последующие годы предусмотреть денежные средства 
на реализацию муниципальной программы.

3.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Ивнянский район» от 30 сентября 2014 года № 392



2

«Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию 
экономического потенциала в Ивнянском районе Белгородской области».

4.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) 
обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района (https://admivnya.gosuslugi.ru/).

5.Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ивнянского района по экономическому 
развитию Родионову J1.A.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Г лава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

https://admivnya.gosuslugi.ru/
User
Адм



<

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района
«_31» о ктяб ря  2024 г. № 394.

3

Муниципальная программа Ивнянского района 
«Содействие развитию экономического потенциала в Ивнянском районе

Белгородской области»

1. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы «Содействие развитию экономического 

потенциала в Ивнянском районе Белгородской области»

1.1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития
Ивнянского района

Социально-экономическое развитие Ивнянского района осуществляется 
в соответствии с национальными целями и задачами, приоритетными 
направлениями, определенными в постановлениях Президента Российской 
Федерации, документах стратегического планирования Белгородской области, 
Ивнянского района и в рамках реализации муниципальных программ Ивнянского 
района.

Малое и среднее предпринимательство играет большую роль 
в экономике Ивнянского района. Развитие малого и среднего 
предпринимательства снижает уровень безработицы, обеспечивает занятость 
населения, насыщает потребительский рынок товарами и услугами, способствует 
увеличению доходной части бюджетов всех уровней.

Динамика изменений в сфере малого и среднего предпринимательства 
района в 2021-2023 годах приведена в таблице.

Таблица

Показатели 2021 год 2022 год 2023 год
Количество субъектов малого 
и среднего предпринимательства, ед. 513 520 540

Среднесписочная численность 
работников, чел. 1 243 1 243 1 245

Оборот предприятий малого бизнеса 
(в действующих ценах), млн. руб 1 480 1 570 1 685

Доля среднесписочной численности 
работников, занятых в малом 
и среднем бизнесе (включая ИП), 
в общей численности занятых 
в экономике района, процентов, %

28,6 28,7 28,7



4

По итогам 2023 года на территории Ивнянского района зарегистрировано 
540 субъектов малого и среднего предпринимательства, с численностью 
работников 1 245 человек.

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства по видам 
экономической деятельности в Ивнянском районе выглядит следующим образом:

- промышленность -15 ед. - 2,8 %;
- сельское хозяйство - 73 ед. -13,5 %;
- транспорт - 112 ед. -20,7 %;
- строительство -17 ед. - 3,1%;
- торговля и услуги - 219 ед. - 40,6 %;
- прочее -104 ед. - 19,3%.

Сравнение распределения субъектов малого и среднего 
предпринимательства по видам экономической деятельности позволяет сделать 
выводы о том, что в сфере «Торговля и услуги» занята половина хозяйствующих 
субъектов.

В 2023 году наблюдается увеличение оборота товаров (работ, услуг) 
предприятиями малого бизнеса на 7 %  по сравнению с данными прошлого года. 
Увеличение количества среднесписочной численности работников у субъектов 
малого и среднего предпринимательства (2022 год -  1 243 чел., 2023 -  1 245 чел.).

С каждым годом становится более весомым вклад малого и среднего 
предпринимательства в решение вопросов социального-экономического развития 
Ивнянского района. Путем создания новых предприятий и рабочих мест малое 
предпринимательство обеспечивает частичное решение проблем занятости 
населения, насыщения рынка товарами и услугами.

Администрация Ивнянского района на постоянной основе участвует 
в реализации мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие 
района, повышение инвестиционной привлекательности, привлечение 
инвестиций, развитие конкурентной политики. Немаловажная роль отводится 
вопросам развития малого бизнеса.

В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы» на территории Ивнянского района проводится ряд мероприятий.

В целях информирования субъектов малого предпринимательства района
о мерах государственной поддержки отделом экономического развития 
и потребительского рынка администрации Ивнянского района на постоянной 
основе проводится информирование данной категории населения о всех 
имеющихся мерах поддержки.

Данная информация размещается на официальном сайте администрации 
Ивнянского района (https://admivnya.gosuslugi.ru/)5 в группе мессенджера «Viber» 
«Потребительский рынок Ивнянского района», в социальных сетях, путем 
направления смс-уведомлений на адреса электронной почты и др.

В рамках проводимых конкурсов на получение государственной финансовой 
поддержки министерством экономического развития и промышленности

https://admivnya.gosuslugi.ru/)5


5

Белгородской области в 2023 году проводился отбор по следующим 
мероприятиям: «Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с приобретением оборудования для создания 
и расширения производства в сельской местности Белгородской области», 
«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 
связанных с продвижением товаров (работ, услуг) через торговые Интернет- 
площадки». Заявок на участие в вышеназванных мероприятиях не поступало.

В рамках реализации мероприятия «Организация самозанятости
безработных граждан», предусмотренного государственной программой
Белгородской области «Содействие занятости населения Белгородской области» 
администрацией района в 2023 году выдано 1 ходатайство Резановой С.В. 
для получения единовременной финансовой помощи в сумме 0,250 млн рублей.

В рамках проведения конкурсов на получение грантовой поддержки 
министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области, 
районной комиссией за 2023 год рассмотрено 4 бизнес-плана реализации 
инвестиционных проектов для участия в конкурсе «Агростартап»
на получение финансовой помощи по направлениям: «растениеводство»
и «овощеводство» на общую сумму 15,728 млн рублей. Для участия в конкурсе 
«Агротуризм» подана 1 заявка и рассмотрен бизнес-план на сумму 5,9 млн 
рублей.

В результате конкурсного отбора областью одобрена одна заявка 
на реализацию инвестиционного проекта в сумме 3,3 млн рублей. Грант 
«Агростартап», грантополучатель: Матвеев Андрей Алексеевич. Наименование 
проекта: «Выращивание картофеля и овощей борщевого набора на базе ИП 
Матвеев А.А.». Размер гранта -  3 млн рублей.

С 2022 года на территории Ивнянского района для субъектов малого 
и среднего предпринимательства проводится районный конкурс «Новогоднее 
оформление коммерческих объектов». В 2022-2023 году в конкурсе приняли 
участие 17 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них
7 участников заняли призовые места.

В 2023-2024 году отделом экономического развития и потребительского 
рынка реализован проект «Сопровождение жителей Ивнянского района 
при разработке бизнес-плана с целью заключения социального контракта 
на осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности», 
в рамках, которого при рассмотрении бизнес-планов граждан, желающих получить 
государственную помощь в виде социального контракта, оказывается 
консультационная помощь при подготовке бизнес-плана, разработаны 
методические рекомендации и др. Кроме того выдается заключение
о целесообразности реализации проекта.

В 2023-2024 году рассмотрено 35 бизнес-плана и выдано 35 заключений, 
их них заключено 35 контрактов.



6

В рамках проводимого ежегодного регионального конкурса «Молодой 
предприниматель» в 2023 году финансовую поддержку в сумме 0,492 млн рублей 
получил индивидуальный предприниматель Феофилактов В. А.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что все 
мероприятия, проводимые в районе, направлены на создание благоприятных 
условий для ведения бизнеса, рост числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, содействие занятости населению и увеличение доли 
оборота малых и средних предприятий района в общем обороте предприятий 
и организаций.

Улучшение условий и охраны труда, сохранение здоровья работающего 
населения - чрезвычайно важная социально-экономическая задача. 
Неблагоприятные условия труда, производственный травматизм 
и профессиональные заболевания приводят к серьезным экономическим потерям, 
отрицательно влияют на состояние рынка труда, способствуют ухудшению 
демографической ситуации.

Министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области 
реализует на территории региона государственную политику в области охраны 
труда.

Основные мероприятия по охране труда направленны 
на информирование и профилактику производственного травматизма которые 
утверждены постановлением Правительства Белгородской области 
от 25.12.2023 года №767-пп «Об утверждении государственной программы 
Белгородской области «Содействие занятости населения Белгородской области».

В Ивнянском районе проводится последовательная реализация основных 
направлений государственной политики в области охраны труда.

Одной из главных задач каждого предприятия, организации является 
сохранение жизни и здоровья работников. И решается она в первую очередь 
посредством создания безопасных условий труда каждому работнику, обучение 
работников безопасным приемам труда, совершенствование производственного 
процесса, стопроцентного обеспечения персонала инструментом, средствами 
индивидуальной защиты, спецодеждой и спецобувью.

Согласно данным государственной статистики по Белгородской области 
на финансирование мероприятий в области охраны труда предприятиями, 
организациями и учреждениями района в расчёте на одного работника было 
израсходовано:

- в 2021 году 7 349,1 руб. (по области 10 833,2 руб.)
- в 2022 году 6 302,8 руб. (по области 12 613,9 руб.)
- в 2023 году 9 744,9 руб. (по области 13 931,1 руб.)
Один из показателей работы в области охраны труда -  это уровень 

производственного травматизма.
Численность пострадавших:
- в 2021 году 9 чел. (2 жен., 7 муж.);
- в 2022 году 3 чел. (2 жен., 1 муж.);



7

- в 2023 году 4 чел. (1 жен., 3 муж.).
Численность пострадавших на 1 ООО работающих:
- в 2021 году 3,1 пострадавших (по области 1,3 пострадавших);
- в 2022 году 2,1 пострадавших (по области 1,1 пострадавших);
- в 2023 году 2,0 пострадавших (по области 1,2 пострадавших).
Анализ показывает, что наряду с техническими причинами несчастных 

случаев на производстве, устранение которых требует значительных материально- 
технических средств, около половины несчастных случаев связаны с недостатками 
в организации труда. Основными причинами травм на производстве являются:

-отсутствие обеспечения безопасности производства работ и рабочих мест;
-допуск работников, не прошедших обучение и проверку знаний требований 

охраны труда;
-нарушение трудовой и производственной дисциплины.
Во многих случаях неудовлетворительная организация труда 

и производства является следствием отсутствия в организациях района 
современных систем управления охраной труда.

Основой системы управления профессиональными рисками является 
проведение специальной оценки условий труда (далее - СОУТ). В ходе СОУТ 
проводится оценка условий труда на каждом рабочем месте в целях выявления 
вредных и опасных производственных факторов, разрабатываются мероприятия 
по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными 
требованиями охраны труда.

В результате проводимой отделом по труду и социальным вопросам 
администрации Ивнянского района работы СОУТ в 2023 году была проведена 
на 20-ти предприятиях и учреждениях района, было аттестовано 794 рабочих 
места, на которых работают 953 человека. На сегодняшний день 87,8% работников 
в районе работают на аттестованных рабочих местах.

Медленными темпами СОУТ проводится в малом бизнесе.
Важным направлением, непосредственно связанным с сокращением 

производственного травматизма, является организация обучения и проверки 
знаний. В 2023 году отделом по труду и социальным вопросам администрации 
Ивнянского района было организовано 4 выездных обучения с приглашением 
в район специалистов ОАУ «Центр охраны труда Белгородской области». 
95 человек из числа руководителей и специалистов предприятий, организаций, 
индивидуальных предпринимателей прошли обучение и проверку знаний 
по вопросам охраны труда.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере
реализации муниципальной программы

С целью преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается 
Ивнянский район, а также достижения стратегических целей и задач социально- 
экономического развития Российской Федерации определены цели, разработана 
структура и система показателей муниципальной программы.

Система целеполагания муниципальных программ включает в себя:



8

Цель 1. «Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого 
и среднего предпринимательства на территории Ивнянского района», которая 
характеризуется в том числе:

-достижением значения оборота малых и средних предприятий 
в действующих ценах в 2030 году не ниже 2 988 млн рублей;

-достижением значения доли среднесписочной численности работников, 
занятых в малом и среднем бизнесе (включая индивидуальных предпринимателей), 
в общей численности занятых в экономике Ивнянского района в 2030 году 
не ниже 30,5 %.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включено направление (подпрограмма) реализации «Развитие и поддержка малого 
и среднего предпринимательства», в рамках которой будет реализоваться 
комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию предпринимательской 
деятельности на территории Ивнянского района».

Цель 2. «Улучшение условий и охраны труда в целях снижения 
профессиональных рисков работников организаций, расположенных 
на территории Ивнянского района» который характеризуется в том числе:

-снижением численности пострадавших в результате несчастных случаев 
на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более 
и со смертельным исходом к 2030 году до 1,7 ед. в расчете на 1 тыс. работающих;

-сокращением численности пострадавших в результате несчастных случаев 
на производстве со смертельным исходом к 2030 году до 0 ед. в расчете на 1 тыс. 
работающих;

- достижение удельного веса работников занятых на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда к 2030 году составит не более 47,5 %.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы 
включено направление (подпрограмма) реализации «Улучшение условий и охраны 
труда», в рамках которой будет реализоваться комплекс процессных мероприятий 
«Создание безопасных условий рабочих процессов на предприятиях Ивнянского 
района».

1.3. Сведения о взаимодействии со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ 

Российской Федерации

Система целеполагания и задачи муниципальной программы сформированы 
с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальньй: 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года», и Единого плана по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765 -  р 
«Об утверждении Единого плана по достижению национальных целей развития 
Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период 
до 2030 года».

Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена 
на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период



9

до 2030 года -  «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство».

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных 
задач, установленных в структурных элементах, сгруппированных
по направлениям (подпрограмм).

1.4.1. По направлению (подпрограмме) 1 «Развитие и поддержка малого 
и среднего предпринимательства» определены ключевые задачи:

Задача 1. «Содействие участию субъектов малого и среднего 
предпринимательства в международных, всероссийских, региональных
и районных конкурсах».

Способом эффективного решения задачи 1 является:
1 .Организация и проведение ежегодных районных конкурсов для субъектов 

малого и среднего предпринимательства.
2.Организация участия субъектам малого и среднего предпринимательства 

Ивнянского района в ярмарках, фестивалях, выставках, форумах.
Задача 2. «Популяризация предпринимательской деятельности с целью 

увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства».
Способом эффективного решения задачи 2 является:
1.Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства.
В рамках данного мероприятия будет проведена работа по:
-оказанию информационной и консультационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства по различным вопросам 
предпринимательской деятельности, в том числе: открытие собственного дела, 
взаимодействие с органами государственного контроля (надзора), юридические 
вопросы, налоговое законодательство, привлечение инвестиций.

При реализации мероприятий муниципальной программы устанавливаются 
требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого 
и среднего предпринимательства, условия и порядок оказания поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Организацией, образующей инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства Ивнянского района, является юридическое лицо независимо 
от организационно-правовой формы собственности, оказывающее субъектам 
малого и среднего предпринимательства хотя бы одну из следующих форм 
поддержки: финансовую, имущественную, информационную, консультационную, 
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих 
сельскохозяйственную деятельность.

Поддержка деятельности организаций на муниципальном уровне 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
осуществляется на основе принципов, установленных частью 1 статьи



10

14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон № 209-ФЗ), и оказывается субъектам малого и среднего
предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность 
на территории Ивнянского района.

Поддержка не оказывается субъектам малого и среднего 
предпринимательства, перечисленным в части 3 статьи 14 Федерального закона 
№ 209-ФЗ. Государственная поддержка не оказывается в случаях, установленных 
частью 5 статьи 14 названного Федерального закона, а также в следующих 
случаях:

субъект малого и среднего предпринимательства находится в стадии 
реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством 
Российской Федерации,

субъект малого и среднего предпринимательства имеет просроченную 
задолженность по обязательным платежам в бюджетную систему Российской 
Федерации.

При обращении за оказанием поддержки субъекты малого и среднего 
предпринимательства должны представить органу исполнительной власти района, 
уполномоченному на предоставление поддержки:

документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным 
статьей 4 Федерального закона № 209-ФЗ,

заявку о предоставлении соответствующей формы поддержки, 
установленной статьей 16 Федерального закона № 209-ФЗ,

справку налогового органа на последнюю отчетную дату об отсутствии 
просроченной задолженности по налоговым и другим обязательным платежам 
в бюджетную систему Российской Федерации,

справку о среднемесячной заработной плате на последнюю отчетную дату, 
документы (технико-экономическое обоснование, бизнес-план), 

обосновывающие получение конкретного вида поддержки.
Срок рассмотрения обращений (заявок) субъектов малого и среднего 

предпринимательства по вопросам оказания поддержки в рамках настоящей 
подпрограммы не должен превышать тридцати календарных дней 
со дня представления субъектом предпринимательства вышеуказанных 

# документов для предоставления соответствующей формы поддержки. Каждый
субъект малого и среднего предпринимательства информируется о решении, 
принятом по его обращению, в течение пяти календарных дней со дня принятия 
решения;

-информационному наполнению официального сайта администрации 
Ивнянского района (https ://admivnva.gosuslugi.ruA по вопросам 
предпринимательства;

-оказанию информационной и консультационной помощи субъектам малого 
и среднего предпринимательства при разработке бизнес-плана;

-разработке методических рекомендаций, памяток, презентационного 
материала для субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.Проведение мероприятий по улучшению предпринимательского климата 
на территории Ивнянского района.



11

В рамках данного мероприятия будет проведена работа по:
-ведению реестра депрессивных площадок, расположенных 

на территории Ивнянского района, для реализации проектов малого и среднего 
бизнеса;

-ежегодной актуализации инвестиционного профиля муниципального 
образования;

-оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

-оказанию имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности, 
оказывается путем предоставления муниципальных преференций в виде передачи 
муниципального имущества по договорам аренды, договорам безвозмездного 
пользования и иным договорам, предусматривающим переход права владения 
и пользования муниципальным имуществом, без проведения конкурсов, 
аукционов и (или) на льготных условиях;

-содействию развитию предпринимательской деятельности 
при реализации проектов с использованием механизмов муниципально-частного 
партнерства, в том числе концессионных соглашений.

1.4.2. По направлению (подпрограмме) 2 «Улучшение условий и охраны 
труда» определены ключевые задачи:

Задача 1. «Исполнение Закона Белгородской области от 28 июня 2010 года 
№ 349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в области 
охраны труда».

Способом эффективного решения задачи 1 является:
1 .Обеспечение деятельности главного специалиста отдела по труду 

и социальным вопросам администрации Ивнянского района.
Задача 2. «Управление профессиональными рисками».
Способом эффективного решения задачи 2 является:
1 .Обеспечение безопасности работников предприятий Ивнянского района.
В рамках данного мероприятия будет проведена работа по:
-обеспечению безопасности работников при эксплуатации зданий, 

сооружений, оборудования;
-созданию системы управления охраной труда и обеспечению 

её функционирования;
-организации контроля соответствия каждого рабочего места 

государственным нормативным требованиям охраны труда;
-систематическому выявлению опасностей и профессиональных рисков; 
-проведению мероприятий по улучшению условий и охраны труда; 
-разработке мер, направленных на обеспечение безопасных условий 

и охраны труда;
-обеспечению работников режимом труда и отдыха;
-выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств;
-оснащению работников средствами коллективной защиты;
-проведению обучения по охране труда, инструктажей по охране труда, 

стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда.



1. Паспорт муниципальной программы Ивнянского района «Содействие развитию экономического потенциала
в Ивнянском районе Белгородской области»

i2

1. Основное положение

Куратор муниципальной программы Родионова Л.А. - первый заместитель главы администрации Ивнянского района 
по экономическому развитию

Ответственный исполнитель муниципальной программы Галкина Н.А. — начальник отдела экономического развития и потребительского рынка 
администрации Ивнянского района
Мошкин Д.Г. -  начальник отдела по труду и социальным вопросам администрации Ивнянского 
района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы
Цели муниципальной программы 1.Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Ивнянского района.
2.Улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников 
организаций, расположенных на территории Ивнянского района.

Направления (подпрограммы)муниципальной программы
Направление (подпрограмма) 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства»
Направление (подпрограмма) 2 «Улучшение условий и охраны труда»

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, в том 
числе по источникам финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей

Всего по муниципальной программе, в том 
числе:

255 266,3

Местный бюджет (всего), из них: 4450

- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета (справочно) 3 850

- местный бюджет 600

Внебюджетные источники

250 816,3



13

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Белгородской области

Национальная цель «Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство» в указе 
о национальных целях развития страны на период до 2030 года включает следующие 
показатели:
Показатель 1. Рост ВВП выше среднемирового при сохранении макроэкономической 
стабильности.
Показатель 2. Устойчивый рост доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже 
инфляции.
Показатель 3. Реальный рост инвестиций в основной капитал не менее 70 % по сравнению 
с показателем 2020 года.
Показатель 5. Реальный рост экспорта несырьевых товаров не менее 70 % по сравнению 
с показателем 2020 года.
Показатель 6. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства до 25 млн человек.
Государственная программа Белгородской области «Развитие экономического потенциала 
и формирование благоприятного предпринимательского климата в Белгородской области» 
Показатель 1. Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства;
Показатель 2. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и самозанятых.

Связь с целью развития Белгородской области/стратегическими 
приоритетами Белгородской области

1.Стратегическая цель Белгородской области до 2030 года — обеспечить высокие темпы 
экономического развития с достижением валового регионального продукта на уровне 2 трлн 
рублей, что значит ее удвоени.е

1.Приоритет «Устойчивая технологически развития экономика» («Развитие малого бизнеса»). 
Показатель «Численность занятых в сферах малого и среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и самозанятых».

Связь с целями развития Ивнянского района / стратегическими 
направлениями Ивнянского района

1.Одним из важнейших направлений экономики района является стимулирование развития 
малого и среднего предпринимательства, способствующее поддержанию здоровой 
конкуренции и решению долгосрочных социальных задач, таких как создание новых рабочих 
мест, снижение уровня безработицы и социальной напряженности, формирование среднего 
класса и повышение качества жизни населения.

1.Второе стратегическое направление «Экономическое инновационно ориентированное 
развитие муниципального района «Ивнянский район», «Развитие малого и среднего 
предпринимательство».
Индикатор: «Число субъектов малого и среднего предпринимательства», «Оборот малых 
предприятий (юридических лиц) по всем видам экономической деятельности», «Доля 
среднесписочной численности работников малых и средних предприятий 
в среднесписочной численности работников организации».



14

2.Показатели муниципальной программы Ивнянского района

№
п/
п

Наименован
ие

показателя

Урове
нь

показа
теля

Призна
к

возраст
ания/

убывай
ия

Единиц
а

измерен 
ия (по 

ОКЕИ)

Базовое
значение

Значе
ние год

Значение показателя по годам

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Докум
ент Ответствен

ный
за

достижение
показателя

Связь Связь
с с

показат показателями
елями государственн

национа ых программ
льных Белгородской
целей области

16 178 10 11 12 13 14 15
1.Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Ивнянского района
1.
1

1.
2

Оборот 
малых 

и средних 
предприятий 

в
действующи 

х ценах

Доля
среднесписо

МП П

МП П

Млн
руб.

Процент

1685

28,7

2023

2023

2130

29

2279

29,3

2438

29,6

2609

29,9

2792

30,2

298
8

30,5

Государ Отдел Национа Государственн
ственная экономичес льная ая программа
програм кого цель Белгородской

ма развития и «Достат области
Белгоро потребител очный, /Показатель
декой ьского эффекта «Оборот

области рынка вный субъектов
«Развита администра труди малого

е ции успешно и среднего
экономи Ивнянского е предпринимате
ческого района предпри льства»
потенци нимател «Численность

ала и ьство»/П занятых
формиро оказател в сфере малого

ванне ь» и среднего
благопр У величе предпринимате
иятного ние льства включая
предпри численн индивидуальн
нимател ость ых
ьского занятых предпринимате

климата в сфере леи
в малого и и

Белгоро среднего самозанятых»
декой предпри

области» нимател
Единый Отдел ьства
план по экономичес включая



15

чнои 
численности 
работников, 

занятых 
в малом 

и среднем 
бизнесе 

(включая 
ИП), 

в общей 
численности 

занятых 
в экономике 

района

достиже кого индивид
нию развития и уалышх

национа потребител предпри
льных ьского нимател
целей рынка ей и

развития администра самозаня
Российс ции тых, до

кой Ивнянского 25 млн
Федерац района человек»

ии на
период
до 2024
года и на
плановы
й период
до 2030

года
(Правит
ельство
Российс

кой
Федерац

ии 1
октября

2021
года)

2.Улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории Ивнянского района
2.
1

Численность 
пострадавши 

х в 
результате 
несчастных 
случаев на 

производстве 
с утратой 

трудоспособ 
ности на 1 

рабочий день

МП п Единиц 2,0 2023 1,95 1,9 1,85 1,8 1,75 1,7 Отдел по Национа Государственн
труду и льная ая программа

социальным цель Белгородской
вопросам «Достат области

администра очный, /Показатель
ции эффекта «Численность

Ивнянского вный занятых
района труди в сфере малого

успешно и среднего
е предпринимате

предпри льства включая



*6

и более и со 
смертельным 

исходом 
в расчете на 

1 тыс. 
работающих

........
нимател
ьство»/П
оказател

ь»
У величе 

ние 
численн 

ость 
занятых 
в сфере 

малого и 
среднего 
предпри 
нимател 

ьства 
включая 
индивид 
уальных 
предпри 
нимател 

ей и 
самозаня 
тых, до 
25 млн 

человек»

индивидуальн 
ых

предпринимате
лей

и
самозанятых»

2.
2

Численность 
пострадавши 

х в 
результате 
несчастных 
случаев на 

производстве 
со

смертельным 
исходом 

в расчете на 
1 тыс. 

работающих

МП П Единиц 0,83 2023 0 0 0 0 0 0 Отдел по 
труду и 

социальным 
вопросам 

администра 
ции 

Ивнянского 
района

2.
3

Удельный 
вес 

работников 
занятых на 

работах 
с вредными 

и (или) 
опасными 
условиями 

труда

МП П Процент 39,5 2023 40,0 41,5 43,0 44,5 46,0 47,5 Отдел по 
труду и 

социальным 
вопросам 

администра 
ции 

Ивнянского 
района

2.
4

Количество 
руководител 

ей и 
специалисто 

в,
прошедших 
обучение и 
проверку 
знаний

МП п Единиц 95 2023 150 170 190 210 230 250 Отдел по 
труду и 

социальным 
вопросам 

администра 
ции 

Ивнянского 
района



17

требований 
охраны 
труда, а 
также 

проведения 
обучения 
оказанию 

первой 
помощи 

пострадавши 
м на 

производстве

^Сведенья о порядке сбора информации и методики расчета показателя муниципальной программы Ивнянского района «Содействие развитию экономического 
потенциала в Ивнянском районе Белгородской области» представлены в приложении к муниципальной программы



3. Помесячный план достижений показателей муниципальной программы Ивнянского района

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерени 

я по 
(ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

1

Я
нв

ар
ь

1
Ф

ев
ра

ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории Ивнянского района
1.1. Оборот малых и средних предприятий в действующих ценах МП Млн руб. - - 2130
1.2. Доля среднесписочной работников, занятых в малом 

и среднем бизнесе (включая индивидуальных 
предпринимателей), в общей численности в экономике 
Ивнянского района

МП Процент 28,8 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29

2.Улучшение условий и охраны труда в целях снижения профессиональных рисков работников организаций, расположенных на территории Ивнянского 
района
2.1. Численность пострадавших в результате несчастных случаев 

на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий 
день и более и со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 
работающих

МП Единиц 1,95

2.2. Численность пострадавших в результате несчастных случаев 
на производстве со смертельным исходом в расчете на 1 тыс. 
работающих

МП Единиц 0

2.3. Удельный вес работников занятых на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда

МП Процент - 40

2.4 Количество руководителей и специалистов, прошедших 
обучение и проверку знаний требований охраны труда, 
а также проведения обучения оказанию первой помощи 
пострадавшим на производстве

Единиц 150



19

4.Структура муниципальной программы Ивнянского района

№ п/п Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) 1 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию предпринимательской деятельности на территории Ивнянского района»
Ответственный за реализацию:
Отдел экономического развития и потребительского рынка администрации Ивнянского района

Срок реализации: 2025-2030 годы

Задача 1. Содействие участию 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
в международных, 
всероссийских, региональных 
и районных конкурсах, 
ярмарках, фестивалях 
выставках, форумах.

Организованы и проведены ежегодные районные конкурсы для субъектов малого 
и среднего предпринимательства.
Организовано участие субъектов малого и среднего предпринимательства 
Ивнянского района в ярмарках, фестивалях, выставках, форумах.

Оборот малых и средних предприятий 
в действующих ценах.
Доля среднесписочной работников, 
занятых в малом и среднем бизнесе 
(включая индивидуальных 
предпринимателей)^ общей 
численности в экономике Ивнянского 
района.

Задача 2. Популяризация 
предпринимательской 
деятельности с целью 
увеличения количества 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Оказана информационная и консультационная поддержка субъектам малого 
и среднего предпринимательства.
В рамках мероприятия по улучшению предпринимательского климата 
на территории Ивнянского района:
- актуализирован реестр депрессивных площадок, расположенных на территории 
Ивнянского района, для реализации проектов малого и среднего бизнеса;

ежегодная актуализация инвестиционного профиля муниципального 
образования;

оказана имущественная поддержка субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

оказана имущественная поддержка субъектам малого и среднего 
предпринимательства осуществляющим приоритетные виды деятельности, 
оказывается путем предоставления муниципальных преференций в виде передачи 
муниципального имущества по договорам аренды, договорам безвозмездного 
пользования и иным договорам, предусматривающим переход права владения 
и пользования муниципальным имуществом, без проведения конкурсов, 
аукционов и (или) на льготных условиях;
-утвержден перечень объектов, находящихся в собственности муниципального 
района «Ивнянский район», в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений;
-проведена актуализация и информационное наполнение раздела



10

«Муниципально-частное партнерство» на официальном сайте администрации 
Ивнянского района (https://admivnya.gosiiflugi.ru/).

ff

2. Направление (подпрограмма) 2 «Улучшение условий и охраны труда»
2.2 Комплекс процессных мероприятий «Создание безопасных условий рабочих процессов на предприятиях Ивнянского района».

Ответственный за реализацию: Отдел по труду и социальным вопросам администрации Ивнянского района Срок реализации: 2025-2030 годы
Задача 1. Исполнение Закона 
Белгородской области 
от 28 июня 2010 года № 349 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
полномочиями в области 
охраны труда»

Обеспечена деятельность сотрудника отдела по труду и социальным вопросам 
администрации Ивнянского района.

Численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве 
с утратой трудоспособности 
на 1 рабочий день и более 
и со смертельным исходом в расчете 
на 1 тыс. работающих.
Численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве 
со смертельным исходом в расчете 
на 1 тыс. работающих.
Удельный вес работников занятых 
на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда. 
Количество руководителей 
и специалистов, прошедших обучение 
и проверку знаний требований охраны 
труда, а также проведения обучения 
оказанию первой помощи 
пострадавшим на производстве.

Задача 2. Управление 
профессиональными рисками

Обеспечена безопасность работникам предприятий Ивнянского района.

https://admivnya.gosiiflugi.ru/


2%

^.Финансовое обеспечение муниципальной программы Ивнянского района

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1. Муниципальная программа 
«Содействие развитию 
экономического потенциала 
в Ивнянском районе 
Белгородской области» 
(всего), в том числе:

08 34 870,1 37 629,3 40 607,4 43 822,7 47 294,3 51 042,5 255 266,3

Местный бюджет (всего), 
из них:

680 704 728 753 779 806 4 450

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

580 604 628 653 679 706 3 850

- местный бюджет 100 100 100 100 100 100 600
Внебюджетные источники 34 190,12 36 925,32 39 879,35 43 069,70 46 515,28 50 236,5 250 8163
Объем налоговых расходов (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

2. Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

08 4 34 870,1 37 629,3 40 607,4 43 822,7 47 294,3 51 042,5 255 266,3

Местный бюджет (всего), 
из них:

680 704 728 753 779 806 4 450

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

580 604 628 653 679 706 3 850

- местный бюджет 100 100 100 100 100 100 600
Внебюджетные источники 34 190,1 36 925,3 39 879,4 43 069,7 46 515,3 50 236,5 250 816,3



2Л

2.1 Комплекс процессных 
мероприятий «Содействие 
развитию
предпринимательской 
деятельности на территории 
Ивнянского района» (всего) 
в том числе:

08 4 01 100 100 100 100 100 100 600

Местный бюджет (всего), 
из них:

100 100 100 100 100 100 600

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 100 100 100 100 100 100 600
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Комплекс процессных 
мероприятий «Создание 
безопасных условий рабочих 
процессов на предприятиях 
Ивнянского района» (всего) 
в том числе:

08 4 02 34 770,1 37 529,3 40 507,4 43 722,7 47 194,3 50 942,5 254 666,3

Местный бюджет (всего), 
из них:

580 604 628 653 679 706 3 850

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

580 604 628 653 679 706 3 850

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 34 190,1 36 925,3 39 879,4 43 069,7 46 515,3 50 236,5 250 816,3

3 Нераспределенный резерв 
(местный бюджет)

- 0 0 0 0 0 0 0



23

З.Паспарт комплекса процессных мероприятий «Содействие развитию предпринимательской деятельности 
на территории Ивнянского района» (далее -  комплекс процессных мероприятий 1)

1 Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного самоуправления 
района, структурное подразделение администрации района

(организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела экономического 
развития и потребительского рынка администрации Ивнянского 
района)

Связь с муниципальной программой «Содействие развитию экономического потенциала в Ивнянском 
районе Белгородской области»



•л

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 1

2 - t

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в международных, всероссийских, региональных и районных 
конкурсах, ярмарках, фестивалях, выставках, форумах.

1.2

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие 
в конкурсах, ярмарках, 
фестивалях, выставках, 
форумах

П КМП Единиц 18 2023 22 24 25 26 27 28

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка 
администрации 

Ивнянского 
района

2. Задача 2. Популяризация предпринимательской деятельности с целью увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства

2.1

Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая самозанятых 
граждан),
зарегистрированных 
на территории Ивнянского 
района

П к м п Единица 590 2023 600 610 625 630 636 640

Отдел 
экономического 

развития и 
потребительского 

рынка 
администрации 

Ивнянского 
района



25

З.Помесячньш план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в международных, всероссийских, региональных и районных 

конкурсах, ярмарках, фестивалях, выставках, форумах.
1.1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, принявших участие в конкурсах, 
ярмарках, фестивалях, выставках, форумах

КМП Единица 22

2. Задача 2. Популяризация предпринимательской деятельности с целью увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая самозанятых граждан), 
зарегистрированных на территории Ивнянского района

км п Единица 600



• 26

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий I

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

1. Задача 1. Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в международных, всероссийских, региональных и районных 
конкурсах, ярмарках, фестивалях, выставках, форумах.

1.1

Мероприятие (результат) 
«Организованы 
и проведены ежегодные 
районные конкурсы 
для субъектов малого 
и среднего
предпринимательства»

Проведение
ежегодных
районных
конкурсов

Единиц 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 
принявших участие 

в конкурсах, ярмарках, 
фестивалях, выставках, 

форумах
1.1.1 В рамках мероприятия осуществляется организация и проведения районных конкурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

1.2

Мероприятие (результат): 
«Обеспечено участие 
субъектам малого 
и среднего
предпринимательства 
Ивнянского района 
в ярмарках, фестивалях, 
выставках, форумах»

Обеспечено 
участие 

в ярмарках, 
фестивалях, 
выставках, 
форумах

Единиц 3 2023 5 6 7 8 9 10

Количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 
принявших участие в 
конкурсах, ярмарках, 

фестивалях, выставках, 
форумах

1.2.1.

В рамках мероприятия осуществляется деятельности по:
- информированию субъектов малого и среднего предпринимательства Ивнянского района о проходящих ярмарках, фестивалях, выставках, форумах;
- подготовка презентационного материала для субъектов МСП;
- оборудование дегустационной зоны на ежегодных фестивалях.

2. Задача 2. Популяризация предпринимательской деятельности с целью увеличения количества с;объектов малого и среднего предпринимательства

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Оказана информационная 
и консультационная 
поддержка субъектам

Оказание 
информаци 

онной и 
консультац

Процентов 100 2023 100 100 100 100 100 100 -



27

малого и среднего 
пред: if инимательства».

ионной
поддержки

2.1.1. В рамках мероприятия осуществляется деятельность по оказанию информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства.

2.2.

Мероприятие (результат) 
«Проведение мероприятий 
по улучшению 
предпринимательского 
климата на территории 
Ивнянского района»

Выполнено
работ Количество 5 2023 10 11 12 13 14 15

Количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 
зарегистрированных 

на территории Ивнянского 
района

2.2.1.

В рамках мероприятия по улучшению предпринимательского климата на территории Ивнянского района:
- актуализирован реестр депрессивных площадок, расположенных на территории Ивнянского района, для реализации проектов малого и среднего бизнеса;
- ежегодная актуализация инвестиционного профиля муниципального образования;
- оказана имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства;
- оказана имущественная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности, оказывается 
путем предоставления муниципальных преференций в виде передачи муниципального имущества по договорам аренды, договорам безвозмездного пользования 
и иным договорам, предусматривающим переход права владения и пользования муниципальным имуществом, без проведения конкурсов, аукционов и (или)
на льготных условиях;
-утвержден перечень объектов, находящихся в собственности муниципального района «Ивнянский район», в отношении которых планируется заключение 
концессионных соглашений;
-проведена актуализация и информационное наполнение раздела «Муниципально-частное партнерство» на официальном сайте администрации Ивнянского 
района (https://admivnya.gosuslugi.ru/).

https://admivnya.gosuslugi.ru/


28

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

08 4 01

100 100 100 100 100 100 600

Местный бюджет (всего), 
из них: 100 100 100 100 100 100 600

- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 100 100 100 100 100 100 100
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие (результат) 
«Организованы и проведены 
ежегодные районные 
конкурсы для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства»

850 04 12 
08 4 01 

ХХХХХХХХ 60 60 60 60 60 60 360

Местный бюджет (всего), 
из них: 60 60 60 60 60 60 360

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 60 60 60 60 60 60 360
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие (результат) 
«Обеспечено участие

850 04 12 
08 4 01 30 30 30 30 30 30 180



29

субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
Ивнянского района в 
ярмарках, фестивалях, 
выставках, форумах»

ХХХХХХХХ

Местный бюджет (всего), 
из них: 30 30 30 30 30 30 180

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 30 30 30 30 30 30 180
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.4 Мероприятие (результат) 
«Оказана информационная 
и консультационная 
поддержка субъектам малого и 
среднего
предпринимательства»

850 04 12 
08 4 01 

ХХХХХХХХ 10 10 10 10 10 10 60

Местный бюджет (всего), 
из них: 10 10 10 10 10 10 60

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 10 10 10 10 10 10 60
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.5 Мероприятие (результат) 
«Проведение мероприятий 
по улучшению 
предпринимательского 
климата на территории 
Ивнянского района»

850 04 12 
08 4 01 

ХХХХХХХХ 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет (всего), 0 0 0 0 0 0 0



41

из них:
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2. Нераспределенный резерв 
(местный бюджет)

- 0 0 0 0 0 0 0



31

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Содействие 
развитию предпринимательской 

деятельности на территории 
Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 1
№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. Содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в международных, всероссийских, региональных и районных 
конкурсах, ярмарках, выставках, форумах.

1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 
ежегодные районные конкурсы для субъектов малого 
и среднего предпринимательства» в 2025 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведен районный конкурс» 15.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Распоряжение о награждении 
победителей конкурса

1.2. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 
ежегодные районные конкурсы для субъектов малого 
и среднего предпринимательства» в 2026 году

1.2.1
К.1.

Контрольная точка «Проведен районный конкурс» 15.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Распоряжение о награждении 
победителей конкурса

1.3. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 
ежегодные районные конкурсы для субъектов малого 
и среднего предпринимательства» в 2027 году

1.3.1
К.1.

Контрольная точка «Проведен районный конкурс» 15.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Распоряжение о награждении 
победителей конкурса



32

1.4. Мероприятие (результат)«Обеспечено участие субъектам 
малого и среднего предпринимательства Ивнянского 
района в ярмарках, фестивалях, выставках, форумах»

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

2. Задача 2. Популяризация предпринимательской деятельности с целью увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства
2.1. Мероприятие (результат) «Оказана информационная 

и консультационная поддержка субъектам малого 
и среднего предпринимательства»

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

2.2. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия 
по улучшению предпринимательского климата 
на территории Ивнянского района» в 2025 году

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

2.2.1.
К.1.

Контрольная точка «Актуализирован реестр 
инвестиционных площадок»

20.01
20.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Реестр инвестиционных 
площадок

2.2.2.
К.2.

Контрольная точка «Актуализирован инвестиционный 
профиль района»

25.03 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Инвестиционный профиль 
района

2.2.3.
К.З.

Контрольная точка «Актуализирован сводный Перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц, для предоставления и (или) пользование 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства»

20.01
20.07

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского 

района

Перечень муниципального 
имущества, свободного от прав 
третьих лиц, для 
предоставления и (или) 
пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и 
среднего предпринимательств

2.2.4.
К.4.

Контрольная точка «Утвержден перечень объектов, 
находящихся в собственности муниципального района 
«Ивнянский район», в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений»

25.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Постановление администрации 
муниципального района 
«Ивнянский район» «Об 
утверждении перечня объектов, 
находящихся в собственности 
муниципального района 
«Ивнянский район», в 
отношении которых 
планируется заключение 
концессионных соглашений»



33

2.2.5.
К.5.

Контрольная точка: «Актуализирован реестр проектов 
с использованием механизмов государственно-частного 
и муниципально-частного партнерства на территории 
Ивнянского района»

05.02
05.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Реестр проектов с 
использованием механизмов 
государственно-частного и 
муниципально-частного 
партнерства на территории 
Ивнянского района

2.3. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия 
по улучшению предпринимательского климата 
на территории Ивнянского района» в 2026 году

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

2.3.1.
К.1.

Контрольная точка «Актуализирован реестр 
инвестиционных площадок»

20.01
20.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Реестр инвестиционных 
площадок

2.3.2.
К.2.

Контрольная точка «Актуализирован инвестиционный 
профиль района»

25.03 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Инвестиционный профиль 
района

2.3.3.
К.З.

Контрольная точка «Актуализирован сводный Перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц, для предоставления и (или) пользование 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства»

20.01
20.07

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского 

района

Перечень муниципального 
имущества, свободного от прав 
третьих лиц, для 
предоставления и (или) 
пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и 
среднего предпринимательств

2.3.4.
К.4.

Контрольная точка «Утвержден перечня объектов, 
находящихся в собственности муниципального района 
"Ивнянский район", в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений»

25.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Постановление администрации 
муниципального района 
«Ивнянский район»
«Об утверждении перечня 
объектов, находящихся в 
собственности муниципального 
района «Ивнянский район», в 
отношении которых 
планируется заключение 
концессионных соглашений»

2.3.5.
К.5.

Контрольная точка: «Актуализирован реестр проектов 
с использованием механизмов государственно-частного 
и муниципально-частного партнерства на территории

05.02
05.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации

Реестр проектов с 
использованием механизмов 
государственно-частного



Ивнянского района» Ивнянского района и муниципально-часткого 
партнерства на территории 
Ивнянского района

2.4. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия 
по улучшению предпринимательского климата 
на территории Ивнянского района» в 2027 году

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

2.4.1.
К.1.

Контрольная точка «Актуализирован реестр 
инвестиционных площадок»

20.01
20.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Реестр инвестиционных 
площадок

2.4.2.
К.2.

Контрольная точка «Актуализирован инвестиционный 
профиль района»

25.03 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Инвестиционный профиль 
района

2.4.3.
К.З.

Контрольная точка «Актуализирован сводный Перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц, для предоставления и (или) пользование 
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства»

20.01
20.07

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами 
администрации Ивнянского 

района

Перечень муниципального 
имущества, свободного от прав 
третьих лиц, для 
предоставления и (или) 
пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и 
среднего предпринимательств

2.4.4.
К.4.

Контрольная точка «Утвержден перечня объектов, 
находящихся в собственности муниципального района 
«Ивнянский район», в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений»

25.01 Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Постановление администрации 
муниципального района 
«Ивнянский район»
«Об утверждении перечня 
объектов, находящихся в 
собственности муниципального 
района «Ивнянский район», 
в отношении которых 
планируется заключение 
концессионных соглашений»

2.3.5.
К.5.

Контрольная точка: «Актуализирован реестр проектов 
с использованием механизмов государственно-частного 
и муниципально-частного партнерства на территории 
Ивнянского района»

05.02
05.07

Отдел экономического 
развития и потребительского 

рынка администрации 
Ивнянского района

Реестр проектов 
с использованием механизмов 
государственно-частного и 
муниципально-частного 
партнерства на территории 
Ивнянского района



4.Паспорт комплекс процессных мероприятий «Создание безопасных условий рабочих процессов на предприятиях
Ивнянского района» (далее -  комплекс процессных мероприятий 2)

1 Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного самоуправления 
района, структурное подразделение администрации района

(организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела по труду 
и социальным вопросам администрации Ивнянского района)

Связь с муниципальной программой «Содействие развитию экономического потенциала в Ивнянском 
районе Белгородской области»



2. Показатель комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам

Ответственный 
за достижение 

показателя
Знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. Исполнение Закона Белгородской области от 28 июня 2010 года №349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в 
области охраны труда»

1.2

Количество собранной 
информации о состоянии 
условий и охраны труда 
у работодателей

П КПМ Единица 34 2023 40 45 50 55 60 65

Отдел по труду 
и социальным 

вопросам 
администрации 

Ивнянского 
района

2. Задача 2. Управление профессиональными рисками

2.1

Компенсация за работу 
с вредными 
и (или) опасными 
условиями труда

П к п м Единица 1024 2023 1127 1194 1266 1342 1422 1507

Отдел по труду 
и социальным 

вопросам 
администрации 

Ивнянского 
района



37

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Исполнение Закона Белгородской области от 28 июня 2010 года №349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в 

области охраны труда»
1.1. Количество собранной информации о состоянии условий 

и охраны труда у работодателей
КПМ Единица - 40

2. Задача 2. Управление профессиональными рисками
2.1. Компенсация за работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда
КПМ Единица 1127

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприятия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятийЗначе

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

1. Задача 1. Исполнение Закона Белгородской области от 28 июня 2010 года №349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в 
области охраны труда»

1.1

Мероприятие
(результат)
«Обеспечена
деятельность
сотрудника отдела
по труду и социальным
вопросам

Осуществление
текущей

деятельности
Количество 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество собранной 
информации о состоянии 
условий и охраны труда 

у работодателей



afi

администрации 
Иа няне ко го района»

1. 1.1

В рамках мероприятия:
- увеличилась эффективности надзора и контроля за охраной труда;
- реализована государственная политики в области охраны труда, повышены качества условий труда на рабочих местах;
- у персонала сформировались навыки обеспечения высокого уровня культуры безопасного поведения;
- созданы условия, обеспечивающие сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;
- создана эффективная правовая защита работников в области охраны труда и здоровья, внедрена система мониторинга условий труда, и охраны труда;
- улучшена материально -  техническая обеспеченность охраны труда._______________________________________________________________________
Задача 2. Управление профессиональными рисками

2.1

Мероприятие
(результат)
«Обеспечена
безопасность
работникам
предприятий
Ивнянского района»

Доля 
обеспеченных 

работников 
от общего 

числа Процентов 100 2023 100 100 100 100 100 100
работников
предприятий
Ивнянского

района

Количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 
представившие отчётную 

информацию

В рамках комплекса мероприятий по охране труда:
-обеспечены безопасностью работники при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования;
- создана система управления охраной труда и обеспечение её функционирования;
- соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;
- систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков;

2.1.1 - реализованы мероприятия по улучшению условий и охраны труда;
- разработаны меры, направленные на обеспечение безопасных условий и охраны труда;
- работники обеспечены режимом труда и отдыха;
- выданы средства индивидуальной защиты и смывающих средств;
- работники оснащены средствами коллективной защиты;
- проведены обучения по охране труда, инструктажей по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда.



5. Финансовое обеспечение комплекса процессных' мероприятий 2

№
Наименование 

муниципальной программы, Код бюджетной
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

п/п структурного элемента 
муниципальной программы

классификации
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Комплексы процессный 
мероприятий, в том числе: 34 770,1 37 529,3 40 507,4 43 722,7 47 194,3 50 942,5 254 666,3

Местный бюджет (всего), 
из них: 580 604 628 653 679 706 3 850

1.

- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 08 4 02

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

580 604 628 653 679 706 3 850

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 34 190,12 36 925,32 39 879,35 43 069,70 46 515,28 50 236,5 250 816,3

1.2 Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
сотрудника отдела 
по труду и социальным 
вопросам администрации 
Ивнянского района»

850 10 06 
08 4 02 

ХХХХХХХХ 580 604 628 653 679 706 3 850

Местный бюджет (всего), 
из них: 580 604 628 653 679 706 3 850

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

580 604 628 653 679 706 3 850

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие (результат) 
«Обеспечена безопасность

850 10 06 
08 4 02 34 190,12 36 925,32 39 879,35 43 069,70 46 515,28 50 236,5 250 816,3



4С

работникам предприятий 
Ивнянского района»

ХХХХХХХХ

Местный бюджет (всего), 
из них: 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 34 190,12 36 925,32 39 879,35 43 069,70 46 515,28 50 236,5 250 816,3

2. Нераспределенный резерв 
(местный бюджет)

- 0 0 0 0 0 0 0



41

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Создание 
безопасных условий рабочих 
процессов на предприятиях 

Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1 Исполнение ЗБО от 28 июня 2010 года №349 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями в области охраны труда»
Мероприятие (результат) «Реализована государственная 
политики в области охраны труда, повышены качества 
условий труда на рабочих местах»

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района
Контрольная точка: «Актуализирован отчёт в области 
охраны труда на территории Ивнянского района», 
ежемесячно

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Отчёт в области охраны труда 
на территории Ивнянского 
района»

2. Задача 2Управление профессиональными рисками
Мероприятие (результат) «Оказана информационная и 
консультационная поддержка в организации работы по 
охране труда организациям, индивидуальным 
предпринимателям», в 2025 году

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

Контрольная точка: «Актуализирован список 
специалистов по охране труда»

10.01
10.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Список специалистов по 
охране труда»

Контрольная точка: «Размещена информация в области 
охраны труда на официальном сайте администрации 
района (https://admivnya.gosuslugi.ru/) и социальных 
сетях»

28.01
28.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Информация по охране 
труда»

Мероприятие (результат) «Оказана информационная 
и консультационная поддержка в организации работы

- Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации

-

https://admivnya.gosuslugi.ru/


П2

по охраье труда организациям, индивидуальным 
предпринимателям», в 2026 году

Ивнянского района

Контрольная точка: «Актуализирован список 
специалистов по охране труда»

10.01
10.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Список специалистов 
по охране труда»

Контрольная точка: «Размещена информация в области 
охраны труда на официальном сайте администрации 
района (https://admivnya.gosuslugi.ru/) и социальных 
сетях»

28.01
28.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Информация по охране 
труда»

Мероприятие (результат) «Оказана информационная 
и консультационная поддержка в организации работы 
по охране труда организациям, индивидуальным 
предпринимателям», в 2027 году

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

Контрольная точка: «Актуализирован список 
специалистов по охране труда»

10.01
10.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Список специалистов 
по охране труда»

Контрольная точка: «Размещена информация в области 
охраны труда на официальном сайте администрации 
района (https://admivnya.gosuslugi.ru/) и социальных 
сетях»

28.01
28.07

Отдел по труду и социальным 
вопросам администрации 

Ивнянского района

«Информация по охране 
труда»

https://admivnya.gosuslugi.ru/
https://admivnya.gosuslugi.ru/


Приложение 
к муниципальной программе 

Ивнянского района «Содействие 
развитию экономического потенциала 

в Ивнянском районе 
Белгородской области»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя 
муниципальной программы «Содействие развитию экономического потенциала в Ивнянском районе

Белгородской области»
№
п/
п

Наименовани 
е показателя

Единица 
измерени 

я (по 
ОКЕИ)

Определение
показателя

Времени
ые

характер
истики

показател
я

Алгоритм 
формировани 
я (формула и 
методическое 
пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле)

Метод
сбора

информа
ЦИИ,

индекс
формы

ответстве
нности

Пункт
Федера
льного
плана

статист
ических

работ

Ответствен 
ный за сбор 
данных по 
показателю

Реквизи 
ты акта 

при 
наличии

Срок 
предоставле 
ния годовой 
отчетности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Оборот малых 

и средних 
предприятий 
в
действующих
ценах

Млн руб. Стоимость
отгруженных
товаров
собственного
производства,
выполненных
работ и услуг
собственным
и силами,
а так же
выручка
от продажи
приобретённ

Ежегодно Статистич
еская
информац
ия

Росстат До 1 июня 
года.
следующего 
за отчетным



4$

ых
на стороне 
товаров (без 
налога 
на
добавленную
стоимость,
акцизов
и других
аналогичных
платежей)

2. Доля
среднесписоч
ной
численности 
работников, 
занятых 
в малом 
и среднем 
бизнесе 
(включая ИП), 
в общей 
численности 
занятых 
в экономике 
района

Процент Еже кварта 
льно

Дрмб = Чрмб / 
Чр * 100%

Дрмб -  Доля
работников,
занятых
в малом 
и среднем 
бизнесе
(включая ИП), % 
Чрмб -  
Численность 
работников 
малого
и среднего 
бизнеса
(включая ИП), 
человек
Чр -  Общая
численность
занятых
в экономике 
района, человек 
Омсп -  Оборот 
предприятий 
малого бизнеса

Статистич
еская
информац
ия

Росстат Не позднее 
15 марта, 15 
июня, 15 
сентября, 15 
декабря



3. Численность 
пострадавших 
в результате 
несчастных 

случаев 
на

производстве 
с утратой 

трудоспособн 
ости на 1 

рабочий день 
и более и со 

смертельным 
исходом 

в расчете на 1 
тыс. 

работающих

Единиц Ежегодно Чп = Чпс / 
(Чраб/1000)

Чп Статистич
Численность еская
пострадавших информац
в результате ия
несчастных
случаев
на производстве
с утратой
трудоспособност
и на 1 рабочий
день
и более и со
смертельным
исходом
в расчете на 1
тыс.
работающих,
человек
Чпс
Численность
пострадавших
всего,
человек
Чраб
Численность
работающих,
Человек

Росстат



4b

4. Численность 
пострадавших 
в результате 
несчастных 
случаев на 

производстве 
со

смертельным 
исходом 

в расчете на 1 
тыс. 

работающих

Единиц Ежегодно Чп = Чпс / 
(Чраб/1000)

Чп
Численность
пострадавших,
человек
Чпс
Численность
пострадавших
всего,
человек
Чраб
Численность
работающих,
Человек

Статистич
"есКая
информац
ия

Росстат До 10 июня

5. Удельный вес 
работников 

занятых 
на работах 

с вредными 
и (или) 

опасными 
условиями 

труда

Процент Ежегодно Драб в.у = 
Чраб в.у/ Чраб 
* 100%

Драб в.у 
удельный вес 
работников 
занятых
на работах 
с вредными 
и (или) 
опасными 
условиями 
труда,%
Чраб в.у.
Численность
работающих с
вредными
условиями
труда, человек
Чраб
Численность
работающих,
Человек

Статистич
еская
информац
ия

Росстат До 10 июня



Количество Единиц
руководителе

й и
специалистов,

прошедших
обучение и
проверку
знаний

требований
охраны труда,

а также
проведения
обучения
оказанию

первой
помощи

пострадавшим
на

производстве

Единовре
менное

обследова
ние

Специалист До 10 числа 
каждого 
месяца

User
Адм


